Rom 1466 April 1. Papst Paul II. triigt dem Propst und dem Thorenburger
Archidiakon der siebenbargischen Kirche auf, die Klagen des Klausenburger
Stadtpfarrers Gregorius gegen die dortigen Dominikaner zu untersuchen.
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Orig. Perg, Batthyaneum Alba Iulia III, 8. Die Bleibulle war an heifer Hanfschnur
angehangt.
Druck: Jakab, Ok level-tar I, 214 Nr. 131.
Regest: Beke, A kolozsmonostori konvent 66 Nr. 208.

Paulus episcopus servus servorum dei dilectis filiis... praeposito et... archi-
diacono de Torda ecclesiae Transilvanae salutem et apostolicam benedictio-
nem. Sua nobis dilectus filius Gregorius rector parochialis ecclesiae loci de
Colvswar Transiluana diocesis petitione monstravit, quod licet corpora paro-
chianarum dictae ecclesiae defunctorum apud ecclesiam domus beatae Mariae
ordinis fratrum praedicatorum de dicto loco sepulturam eligentium antequam
ad sepulturam huiusmodo defunctum1 ad dictum parrochialem ecclesiam veluti
illorum2 matricem deferri ac ibidem missa pro defuncto et in remedium ani-
mae suae celebrari consueverit fueritque praedictus et alii, qui fuerunt pro
tempore ipsius ecclesiae rectores praedecessores sui in pacifica possessione vel
quasi consuetudinis antedictae, a tanto tempore cuius contrarii memoria non
existit. Quia tamen olim quondam Henricus prior et fratres dictae domus
eidem consuetudini temeritate propria contravenientes, corpus eiusdem par-
rochiani dictae ecclesiae defuncti, qui apud ecclesiam dictae domus sepultu-
ram elegerat, tunc ad ecclesiam matricem iuxta laudabilem consuetudinem
praedictam delatum violenter asportare ac parrochianos dictae ecclesiae par-
rochialis abilius visitatione diebus dominicis et festivis retrahentes eos die-
bus ipsis temere ad divina recipere et sacramenta ecclesiastica praeter et con-
tra tenorem constitutionis a felicis recordationis Bonifatio papa VIII prae-
decessore nostro editae3, quae incipit: super cathedram, et per piae memoriae
Clementem papam V. etiam praedecessorem nostrum in Viennensi concilio
innovatae4 ac ipsius rectoris voluntatem exhibere, nec non eorundem parro-
chianorum confessiones audire dictorumque parrochianorum defunctorum cor-
pora apud ecclesiam dictae domus eorum sepulturam non eligentium eccle-
siasticae sepulturae tradere praesumpserant et praesumebant, de funeralibus
quoque et relictis per5 defunctos eosdem etiam apud ecclesiam domus huius-
modi ipsorum sepulturam eligentes quartam sive canonicam portionem eidem
rectori a praefatis priore et fratribus iuxta dictam decretalem debitam sibi
exhibere recusabant. Idem rector priorem et fratres praedictos super hoc
petendo eos condemnari et compelli ad desistendum a violentiis ac aliis prae-
missis necnon dandam et solvendam sibi quartam sive portionem huiusmodi
coram Johannem tune vicario venerabilis fratris nostri episcopi Transiluani
in spiritualibus generali traxit in causam. Et idem vicarius rite in ea pro-
cedens diffinitivam pro dicto rectore et contra priorem et fratres praedictos
sententiam quae postea nulla saltem legitima provocatione suspensa in rem
transivit iudicatam promulgavit. Quare pro parte dicti Gregorii rectoris
nobis fait humiliter supplicatum ut sententiam praedictam faceremus robur
obtinere debitae firmitatis. Quocirca discretioni vestrae per apostolica scripta
mandamus, quatenus diffinitivam sententiam praedictam sicuti iuste prolata
est faciatis auctoritate nostra appellatione postposita firmiter observari.
Quod si non ambo hiis exequendis potueritis interesse, alter vestrum ea nichi-
lominus exequatur. Datum Romae apud sanctum Marcum, anno incarnatio-
nis dominicae millesimo quadringentesimo sexagesimo sexto, Kalendis Apri-
lis, pontificatus nostri anno secundo.

Auf der Plica: L de Prinutiis.

1 am hulusmodi de auf Rasur.
2 eorum auf Rasur.
3 Vorlage edilam.

4 Vorlage innovalam.
5 et reliclis per auf Rasur.

238

www.dacoromanica.ro

3 462

Rom 1466 April 21. Papst Paul II. bestatigt Raymundum abbatem monas-
terii de Candelis Cisterciensis ordinis Strigoniensis diocesis als Nachfolger
des verstorbenen Bischofs Jakob zum Bischof von Arge.,9 und bringt dies dem Kapi-
tel, dem Klerus und dem Volk civitatis et diocesis Argensis zur Kenntnis.
Datum Romae apud sanctum Marcum, anno incarnationis dominicae mille-
simo quadringentesimo sexagesimo sexto, undecimo kalendas maii, anno
secundo...

Druck: Filitti, Din arhivele Vaticanului 63 Nr. 50 nach Vatikanisches Archiv Reg. Lat.
639 f. 29.

3 463

Ofen 1466 April 21. Der iudex curiae Ladislaus de Palocz teill dem Weissen-
burger Kapitel mit, dass der Graf der Salzkammern Johannes Gereb de Vingard
und seine Söhne die Halfte der Besitzung Cornatel (Hortobagh) im Tausch gegen
die Besitzungen Zaratha et utramque Porumbok in comitatu Albensi partium
Transsilvanarum districtus de Fogara habitas an Peter, Graf von Rothberg,
und dessen Sohn Johannes abgetreten haben, die dafur rwch 100 Goldgulden erhal-
ten, weil ihre Besitzungen in qualitate, quantitate et fructuositate multum
maiores sind, und ersucht das Kapitel bei der Durchfahrung des Tauschhandels
mitzuwirken.
Datum Budae feria 2da proxima ante festum beati Georgii martinis, anno
1466th .

Abschrift des 19. Jhs. Arh. St. Sibiu, Manuskript Zimmermann des Urkundenbuchs
XII, 19/18 nach einer Rosenfeldschen Abschrift vom damals schon beschadigten Orig.
friiher im Archiv des Weissenburger Kapitels Alba Iulia.

3 464

Ofen 1466 April 22. König Matthias verbietet den ungarischen, moldauischen
und walachischen Kaufleuten und Händlern, ungegerbte Haute aus Siebenbar-
gen auszufuhren.

Abschrift des 18. Jhs. Arh. St. Sibiu U II 241. Ebenda, Reschner, Diplomatarium X,
113 nach dem Orig. friiher in der Hermannstadter Kurschnerlade. Neuausgestellt wird
die Urkunde von KOnig Matthias 1489, Abschrift des 18. Jhs. ebenda U II 468 sowie
von Wladislaw II. und Ludwig II.

Druck: Teleki, Hunyadiak kora 11, 156 Nr. 387. Hurmuzaki, Documente XV, 1, 60
Nr. 105.
Regest: Archiv 38, 1912, 546 Nr. 12. Verzeichnis 20 Nr. 3.

Mathias dei gratia rex Hungariae, Dalmaciae, Croaciae et cetera fidelibus
nostris universis et singulis mercatoribus et negotiatoribus hominibus, tam
de regno nostro Hungariae, quam de Moldavia et partibus Transalpinis exis-
tentibus praesentium notitiam habituris salutem et gratiam. Venientes nos-
trae maiestatis in conspectum fideles nostri circumspecti domini Petrus Gereb
de Veresmorth magister civium et Ladislaus Henlyn iuratus civis civitatis
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nostrae Cibiniensis in ipsorum et universorum Saxonum nostrorum nomini-
bus, civitatibus, opidis et villis in partibus Transilvanis existentibus, corn-
morantium nobis declarare curaverunt in hunc modum. Quod licet alias ipsi
ex antiqua consuetudine hanc libertatem habuerint, quod nullus omnino mer-
catorum et negotiatorum hominum crudas cutes animalium, scilicet per labo-
res artificum non paratas et non laboratas, de dictis partibus Transilvanis ad
exteras terras aducere et deferre potuerit, tamen nunc nonnulli essent merca-
tores et negotiatores homines tam de hoc regno nostro Hungariae, quam ex
Moldavia et partibus Transalpinis, qui huiusmodi cutes crudas absque scili-
cet labore artificum in curribus et per equos pondera ferre solitos contra liber-
tatem et consuetudinem antiquam dictorum exponentium de dictis partibus
Transilvanis ad exteras terras et loca in magna quantitate deferrent, per quod
iidem exponentes in huiusrnodi civitatibus insignem defectum et carentiam
paterentur, in maximum praeiudicium et dampnum valde magnum. Unde
supplicarunt per nos, ipsis circa praemissa de remedio opportuno provideri.
Et quia nos dictos exponentes in eorum antiquis libertatibus et consuetudini-
bus impediri non volumus, igitur vobis et cuiuslibet conditionis hominibus
harum serie firmiter committimus et mandamus, quatenus amodo in poste-
rum nullus omnino vestrurn contra antiquam consuetudinem et libertatem
dictorum exponentium huiusmodi cutes crudas de dictis partibus Transilva-
nis educere et defferre audeat neque sit ausus modo aliquali, alioquin facul-
tatem dedimus fidelibus nostris iudicibus et iuratis civibus quarumcumque
civitatum nostrarum in eisdem partibus Transilvanis existentium, ut ipsi
vobis huiusmodi cutes contra consuetudinem ipsorum deferre et aducere non
permittant. Secus igitur non facturi. Et hoc volumus per fora et alia loca pu-
blica ubi opus fuerit palarn facere proclamari. Praesentibus perlectis exhi-
benti (restitutis). Datum Budae feria tertia proxima ante festurn beati Geor-
gii, anno domini millesimo quadringentesimo sexagesimo sexto, regni nostri
octavo, coronationis vero tertio.

3 465

Rom 1466 Mai 1. Papst Paul II. tragt dem Erzbischof von Gran bzw. den Bischb-
fen von Weissenburg und Grosswardein auf, den Bischof Raymund von Argo
in den Besitz der Abtei von Kerz (monasterium in Candelis, Cisterciensis ordi-
nis, Strigoniensis diocesis) einzufaren, da er deren Einkunfte in der Höhe
von 100 Goldgulden zu seinem Unterhalt in Argo bediirfe.
Datum Romae apud sanctum Marcum, anno incarnationis dominicae mille-
simo quadringentesimo sexagesimo sexto, kalendas maii, anno secundo.

Druck: Filitti, Din arhivele Vaticanului 65 Nr. 53 nach Reg. Vat. 645 Fol. 258.

3 466

Hermannstadt 1466 Mai 20. Zelene, Feldhauptmann des siebenbargischen Woi-
woden Johann von Skt. Georgen und BOsing, stellt dem Hermannstädter Barger-
meister Peter, Gail' von Rothberg, einen Schuldschein iiber 100 Goldgulden aus.

Orig. Pap. Arh. St. Sibiu U II 242. Siegel, Din. 19 mm, in griines Wachs vorne aufge-
driickt. Im Siegelfeld Wappenschild mit Umschrift.
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Nos Zelene, capitaneus gentium magnifici viri dornini Johannis comitis de
Sancto Georgio et Bozynn vaivodae Transsilvani et comitis Siculorum et
cetera, notum facimus et recognoscimus publice per praesentes quibus expedit
universis, quod quia egregius vir Petrus Greb de Weresmarth magister civium
Cibiniensis nobis ad requisitionem ipsius domini vaivodae domini nostri
generosi sibi nuper Budae factum centum florenos auri Hungaricales iusti
et legalis ponderis concedere et accommodare curavit. Ideo nos sub fide fama
et honore nostris firmiter promittimus et spondemus, quod si iamdictus domi-
nus vaivoda dominus foster ad has partes Transsilvanas nol reveniret vel
alias huiusmodi centurn florenos auri Hungaricales praedicto Petro Greb
magistro civium exsolvere et restituere recusaret, extunc nos eosdem centum
florenos auri eidem Petro Greb modis omnibus exsolvere teneamur harum
nostrarum literarum sigillo nostro proprio subappresso consignatarum vigore
et testimonio mediante. Datum Cibinii feria tertia proxima ante festum Pen-
tecostes, anno domini millesimo quadringentesimo sexagesimo sexto.

3 467

1466 Juni 3. Der öffentliche Notar Stephanus Mathie Graws von Klausenburg
bezeugt, dass der Pfarrer Stephan von Slichsisch-Fenisch sich weigert, fiber Mar-
garethe Sleyffer von Giliiu &hidden halber, die sie nicht bezahlt hat, den Bann
auszusprechen.

Orig. Perg. Arb. St. Cluj-Napoca, Archiv der Stadt Cluj-Napoca VI Nr. 23.

In nomine domini amen. Sub anno a nativitate eiusdem millesimo quadrin-
gentesimo sexagesimo sexto, indictione quarta decima, die vero martis men-
sis iuRii prima, in possessione Zazfenes vocata, dyocesis Albensis Transsil-
vanae, in domo habitationis providi viri Johannis Modrer dicti, concivis de
eadem, hora nona vel quasi, pontificatus autem beatissimi in Christo patris
et domini nostri domini Pauli divina providentia papae secundi anno secundo,
in mei notarii publici testiumque subscriptorum ad haec legitime vocatorum
et rogatorum praesentia personaliter constitutus circumspectus Martinus de
Byrthalom, notarius civitatis Koloswariensis, procurator et nomine procura-
tons prudentum ac circumspectorum virorum Lucae Kerekes, iudicis, Johan-
nis Hozywmezey et Stephani Feyr dictorum civium ac aliorum litis ipsorum
consortum concivium et cohospitum civitatis iamdictae honorabilem virum
dominum Stephanum, plebanum de dicta Zazfenes, facie ad faciem repertum
cum mandato literatorum egregii domini Michaelis de Draghettis, decreto-
rum doctoris, canonici ecclesiarum Bononiensis et Bachiensis ac reverendis-
simi in Christo patris et domini domini Stephani dei et apostolicae sedis gra-
tia ecclesiarum Collocensis et dictae Bachiensis canonice unitarum archiepiscopi
et cetera, in dicta ecclesia Bachiensi vicarii in spiritualibus et causarum audi-
toris generalis expensarum, taxationum, excommunicationum, aggravationum
et reaggravationum in se continente, pro parte dictorum iudicis, civium et
hospitum contra dominam Margaretha vocatam, relictam quondam Anthonii
Aurifabri de Koloswar nunc vero consortem Melchioris Sleyffer dicti de Gyalo,
ratione non solutionis certarum expensarum videlicet centum et quinquaginta
quinque florenorum auri super ipsam dominam in praedicta sede Bachiensi
eorum praetitulato domino Michaele decretorum doctore, canonico et vicario
iudicialiter obtentarum emanato et in specie exhibito instanter, instantius
et instantissime requisivit talimodo subscripto quoque praefata domina Mar-
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garetha ante viginti unius dierum spatia canonice et sufficienter facie etiam
ad faciem reperta pro parte praetactorum iudicis, civium et hospitum de
supradicta Koloswar ammonita, pro expensis in causa pro quibusdam sexa-
ginta florenis auri mota et ventilata subsecutis et super ipsam in praefata sede
Bachiensi coram memorato domino vicario, ut praemittitur, iudicialiter reobten-
tis praenominatis iudici et civibus satisfacere vel se alias cum eisdem amica-
biliter componere non curasset neque curaret eVam de praesenti, ut idem domi-
nus Stephanus, plebanus de praedicta Zazfenes, iuxta continentias literarum
mandatorum annotati domini doctoris, canonici et vicarii Bachiensi singulis
diebus dominicis et festivis dum maior ad divinia audiendum in ecclesiam
fidelium converteret multitudo et cetera excommunicare et publici excom-
municatam fore denuntiarel et si anno persistetur indurato tandem elapsis ter-
minis a iure constitutis aggravare et reaggravare deletur. Quae omnia prae-
dictus Stephanus plebanus de saepefata Zazfenes facere et exequi mani-
feste recusavit allegans quo metu ductus prae domino suo episcopo Transsil-
vano ilia facere et exequi non auderet. Super quibus omnibus et singulis prae-
missis praememoratus Martinus procurator et procuratorio nomine quorum
supra sibi a me notario publico infrascripto unum vel plura publicum seu
publica totquot forent notitiam confici petiit instrumentum seu instrumenta.
Acta et gesta sunt haec anno, indictionis, die, mense, hora, loco et pontificatu
quibus supra. Praesentibus ibidem providis viris Matheo Cultellifabro de
Gyalo, Mathia Literati et Paulo Zekeres dicto de Koloswar, laicis praedictae
diocesis Transsilvanae aliisque quam pluribus testibus fidedignis ad prae-
missa vocatis specialiter et rogatis.
(Notarzeichen) Et ego Stephanus Mathie Graws de civitate Koloswar, cleri-
cus dyocesis Transsilvanae, publicus sacrae imperiali auctoritate notarius,
quia praemissus facie ad faciem repercutioni literarum mandatorum in specie
exhibitioni, requisitioni, recusationi et allegationi omnibusque aliis et sin-
gulls praemissis, dum sic ut praemittere fientur et agentur unacum praeno-
minatis testibus praesens interfui eaque sic fieri vidi et audivi, ideo praesens
publicum instrumentum me aliis arduis negotiis plurimum occupato, per
alium notarium fideliter conscriptum, exinde confeci manu propria me sub-
scribentem in hanc formam publicam redigi signaque et nomine meis solitis
et consuetis roborantes consignavi in fidem et testimonium omnium praemis-
sorum rogatus et legitime requisitus.

Au! der Riickseite von anderer Hand des 15. Jhs.: Contia plebanum de Zasfenes.

I Vorlage denuncciare.

3 468

Klansenburg 1466 Juni 20. Der Rat von Klausenburg legt die zwischen zwei
Mitbiirgern schwebende Streitsache dem Bistritzer Rat zur Entscheidung vor.

Eingeschaltet vom Bistritzer Rat 1466 und mit dieser Urkunde vom Hermannstádter
Rat 1467, Arh. St. Cluj-Napoca, Archiv der Stadt Bistrita Nr. 83.
Regest: Archiv Zeitschrift 12,83. Berger, Urkunden-Regesten 35 Nr. 180.

Iudex et iurati cives civitatis Coluswar prudentibus et circumspectis iudici
et iuratis civibus civitatis Bystriciensis dominis et amicis nobis sincere hono-
randis. Prudentes ac circumspecti viri domini amici et fautores nobis sincere
honorandi noveritis, quod prudenti ac circumspecto viro Luca Kerekes dicto
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iudice videlicet civitatis nostrae more nostro solito die datarum praesentium
in sede nostra iudiciaria pro audiendis et discernendis quorumlibet querulan-
tium causis et nobis in praetorio pro audiendis similiter et decidendis appel-
lationibus nostri in praesentiam ab eadem sede nostra et a conspectu iudicii
deductis pariter consedente comparuerunt coram ipso iudice personaliter in
forma iudicii circumspecti viri Symon Faber inhabitator civitatis nostrae
iamdictae ut actor ab una ex altiera siquidem partibus Nicolaus Petri Mathiae
civis nobis coniuratus veluti reus seu in causam attractus per ipsumque Symo-
nem actorem contra et adversus iamdictum in causam attractum propositum
fuerat in hunc modum: Quod anno domini proxime praeterito tempore scilicet
iudicatus ipsius Nicolai idem Nicolaus iudex ipsum actorem nullis suis demeritis
exigentem captivesset potentiaque sua mediante per viginti quinque dies et toti-
dem noctes captivum tenuisset nullumque actorem contra se agentem praeter
ipsum iudicem habuisset. ratione cuius captivitatis ipse actor prima vice quinqua-
ginta et secunda vice septuaginta quinque probos viros pro fideiussoria cau-
tione ponere noluisset, quos ipse in causam attractus assummere et ipsum acto-
rem de captivitate emittere noluisset, sed ipsum tamdiu quousque suae placuisset
voluntati vinctum conservasset. In quaquidem captivitate ratione neglexionis
laborum suorum dampna triginta duum florenorum auri pertulisset et quo iudex
pro huiusmodi captivatione omnes ipsius causae actores praesentes scilicet
et futuros viventes intermisset verecundias, quas pro ducentis auri florenis et
iterum ex quo ipsum absque eius demeritis minus iuste ac potentia sua me-
diante et nullo actore ipsum accusante detinuisset similiter verecundias, quas
pro sui ipsius homagio pati noluisset, passus extitisset. Annotatus autem
in causam attractus taliter responderat ex adverso, quod anno quo supra elap-
so quo ipse post dei et proborum hominum voluntatem iudex et antecessor
civitatis nostrae extitisset. Extunc iudex et tres iurati cives de possessione
Thwere vocata ad eum venientes dixissent: Domine iudex habemus pauca ves-
trae prudentiae loqui, rogamus ob id vestram prudentiam, quatenus sermo-
nes nostros velitis percipere; ad quae ipse responidisset: Carissimi domini di-
catis, extunc ipsi proposuissent eo modo: conquerimur vobis, quod ecclesia nos-
tra parochialis est spolitata et omnia argenteria utputa calices et cruces ac
alia clenodia fabricata sunt furtim ablata et furem, per quem haec mala per-
petrata sunt, cognoscimus et vestigia ipsius scrutati sumus et scimus, quia
scolaris est et faber qui dissolvit et in cuius foco ipsa clenodia sunt dissoluta
vocatur Symon et moratur in media platea extra muros civitatis vestrae,
hunc fabrum petimus iuri detineri et servari tamquam celatorem subtrac-
torum bonorum ecclesiae nostrae. Et scimus etiam aurifabrum cui ipsa cle-
nodia dissoluta ad emendum fuerunt oblata et petimus, quatenus ad hos-
pitem et hospitam ipsius furis similiter habeatis respectum, quia ipsi sciunt
quod praefata clenodia et argenteria in foco ipsius Symonis per eundem Si-
monem Fabrum sunt dissoluta ergo videatis ne aufugiant et ne bona eccle-
siae nostrae omittantur, quia sumus iobagiones domini episcopi. Praenar-
ratus autem pro tunc iudex Nicolaus ad verba et proposita iudicis et trium
iuratorum civium de dicta Thwere taliter respondisset: Carissimi domini vide-
tis bene quod magnificus dominus Johannes Pangracz vaivoda Transsilvanus
ad praesens in civitate nostra est constitutus et ego aliis quam pluribus hu-
ius civitatis negotiis praearduis et pariformiter domini vaivodae factis sum
occupatus quare non patet michi tempus et hora, ut cum factis vestris possem
procurare sed assumpta vobis mora prorogetis factum usque post domini vai-
vodae recessum. Extunc volo vobis hunc Symonem detinere et siquid acti-
onis aut quaestionis contra eundem iuridice habueritis, volo vobis ex parte
sua iustitiam administrare; ad haec ipsi respondissent: Domine iudex sitis cir-
cumspectus in negotio, ne bona ecclesiae nostrae deperdantur sicque ipse iu-
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dex Nicolaus post domini vaivodae recessum misisset pro praefato Symone
et ipsum detinuisset iuri eodem die iidem iudex et iurati cives de Thwere veni-
entes ad petendum iudicium dixissent: Domine iudex volumus et petimus
ut similiter detineatur hospes furis ne aufugiat ipse autem ut iudex hunc
hospitem et aliam quandam feminam in domum suam adducere fecisset et
per quendam iuratum civem Emericum scilicet Teges dictum similiter in
domum suam accersiri fecisset. Per quem civem iudex ipsos hospitem, hos-
pitam aliam feminam ad fidem eorum deo debitam interrogari fecisset, ut
quid ipsis de illo facto constaret recognoscerent. Sequente vero die domini
videlicet iurati cives more ipsorum solar: in praetorium ad faciendum unicuique
iudicium convenissent et tune supradicti iudex et iurati cives de memorata Thwere
personaliter comparentes proposita ipsorum quemadmodum supra expressatum
est coram ipsis civibus reiterassent et terminum eis dare petiissent alleg-
antes, quomodo scrutati essent, quod scolaris perpetratum fecisset et in
quadam villa in propinquo latitaret quousque eundem furem fortasse
arripere possent et ipsum fabrum tempore medio captivum tenere postu-
lassent. Gives autem auditis et sane intellectis praetactorum iudicis
et civium de antedicta Thwere propositionibus et allegationibus ex quo essent
iobagiones domini episcopi et bona ammissa essent bona ecclesiae petitio-
nibus ipsorum inclinati terminum quatuordecim dierum spatia ex superha-
bundantia ipsis praefixissent. Quo adveniente comparere deberent iudicium
et iustitiam accepturi, termino autem quatuordecim dierum nondum adve-
niente et expleto ipse Nicolaus iudex per dominos cives in praearduis ipsius
civitatis negotiorum expeditionibus versus regiam maiestatem fuisset trans-
missus. Et sic ipsum fabrum scilicet causae actorem ad fideiussoriam cau-
tionem extradare noluisset sed captum in turri reliquisset et qualiter esset
emissus ignoraret, sed ex quo contra eum ageret ea de re vellet scire per quem
modum si videlicet per iuramenta vel per compositionem cum viceiudice
factam liber et absolutus esset effectus et pronunciatus an de captivitate sali-
isset. Et si ipse iudex tune domi remanere noluisset, extunc iuxta iudicis et
iuratorum de Thwere propositionem coram civibus et ipso iudice in praetorio
factam et iuxta testium documenta coram praetacto Emerico Teges iurato
civel deposita2 parum plus documenti adhuc fuisset necessarium, quod ipse
Symon fuisset dignus igni concremari et quod haec omnia sunt facta et vera
forent videlicet quod non fuisset actor seu adversarius sed iudex suus et quod
testes ita coram praefato Emerico iurato cive deposuerant. Petierat sibi prae-
narratus Nicolaus in causam attractus ad comprobationem per iudicem Lu-
cam terminum assignari, termino igitur adveniente produxerat praenomi-
natus Nicolaus iudex pro testominio iudicem modernum et duos iuratos ci-
ves de praefata Thwere qui ad fidem eorum deo debitam recognoverunt, quod
ipsi saepedictum Symonem fabrum tempore iudicatus praefati Nicolai Petri
Mathiae detinere fecissent et actores sui in iudicio fuissent et essent etiam de
praesenti, sed quomodo evasisset ignorarent, quia huiusque per ipsos nun-
quam esset liber et quittus pronuntiatus seu iustificatus. Annotatus etiam'
Nicolaus iudex perduxerat similiter pro testimonio septem iuratos cives de
Coluswar, qui concorditer in nullo discrepantes fassi fuerant ad fidem eorum
deo debitam quod praevisi iudex et iurati cives de Thwere petiissent,
ipsum Symonem captivare et coram ipsis iuridice contra eum egis-
sent. Memoratus autem Faber hiis auditis responderat quodlicet viceiudex
condam Nicolaus Kawtosch dictus felicis recordii in sede iudicialiter com-
misisset, quod ipse Faber met tertius per sacramentorum iuramenta debebat
se ergo praetitulatos iudicem et iuratos dives expurgaret iustificare. Tamen

Vorlage civi. 2 Hierauf ein zweites Mal deposiia.
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ipse in sententia viceiudicis minime contentus se per viam appellationis in
praesentiam iuratorum civium provocasset qua de re in sede iudiciaria ergo
ipsos noluiset expurgare seu iustificare sed tandem termino sibi per cives
praefixo comparens personaliter se iustificare voluisset, sed actoribus absen-
tibus et non comparentibus per cives liber et adsolutus ab infestatione
suorum adversariorum pronunciatus fuisset. Iudex itaque auditis partium
propositionibus, reversionibus, allegationibus et testium sufficientibus
documentis iudicialiter decernens ipsum saepefatum Nicolaum liberum,
quittum et absolutum ab infestatione saepius tacti causae actoris fabri eo
quod ipse Nicolaus probaverat, quod iudex et iurati cives de Thwere ipsis
Fabri adversarii fuerant et pro eo quod debito officii sui exigentem habuit
facultatem ipsum Fabrum ad petitiones suorum actorum captivare et
tenere similiter et ipsum Fabrum commiserat liberum et absolutum pro
eo quod praecedenter per cives de Coluswar fuerat liber et absolutus pro-
nunciatus. In quaquidem sententia iudicis ambae partes non contentae per
viam legitimae appellationis interpositae in praesentiam nostri videlicet
iuratorum civium duxerant provocandum. Unde nos auditis partium propo-
sitionibus, reversionibus, altricationibus, allegationibus in alterutrum fac-
tis et obiectis et testium sufficientibus documentis solum deum et eius sane-
tam iustitiam prae oculis habentes per hanc sententiam nostram diffinitivam
iudicialiter decernentes dicimus, declaramus et pronunciamus, quod ex quo
causae actor scilicet ipse Faber proprio sui oris organomet coram nobis recog-
noverat, quod quidem homo de Thwere pellicio vestitus penes ipsum stetis-
set et dixisset: Ego sum adversarius tuus et actor qui contrarium iuridice
egisset. Et ex quo in causam attractus coram nobis sufficientibus documen-
tis mediantibus comprobaverat, quod iudex et iurati cives de praefata Thwere
actores contra ipsum Fabrum fuerunt etiam pro eo, quod ipsa causa sopita
fuerat et in rem iudicatam transierat et ipsae causae actor scilicet Faber ip-
sam causam reinchoare praesumpsit et innovavit, quod ipse actor ergo memo-
ratum Nicolaum Petri Mathiae iuratum civem nostrum in causam scilicet
attractum in una costa lateris inferiori seu finali sit et habeatur convictus. In
quaquidem sententia nostra diffinitiva ipsius actor causae non contentus per mo-
dum appellationis legitimae interpositae pro ultronea inquisitione facienda
se in praesentiam vestrae prudentiae duxit provocandum. Quocirca ipsas
vestras prudentias praesentibus rogamus diligenter, quatenus causam ipsam
cum suis articulis discernentibus et fine decisivo terminare et tandem ipsius
processum et seriem nobis vestris in literis fideliter rescribere velitis pariter
et dignemini, ut iudicium et iustitiam inter partes si ulterius non fuerit appel-
latum facere valeamus. Datum ex Coluswar feria sexta ante festum beati Jo-
hannis baptistae, anno domini millesimo CCCC° LXVIt°.

3 469

Ofen 1466 Jun 7. KOnig Matthias weist den Hermannstädter Rat an, die bei-
den neuen Manzeinheiten nach Form und Legierung der Ofner Manzkammer
ausprägen zu lassen.

Orig. Pap. Arh. St. Sibiu U II 243. Siegel, rund, Dm. 63 mm, papierbedeckt, in rotea
Wachs auf der Rdckseite zum Verschluss aufgedruckt, unleserlich.
Druck: Archly 6, 1863, 188 Nr. 12.

Von der Kanzlei: Commissio domini regis.
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Mathias dei gratia rex
Hungariae, Dalmaciae, Croaciae et cetera.
Prudentes et circumspecti viri fideles nobis dilecti. Quia praesentes duas
monetas nostras, quarum unius maioris videlicet centum, alterius vero sci-
licet minoris ducenti denarii pro floreno cursum habebunt etiam in illa cam-
mera nostra Cibiniensi, sicuti in camera nostra Budensi cudi facere statuimus.
Ideo fidelitati vestrae firmiter praecipiendo mandamus, quatenus visis prae-
sentibus iuxta informationem hominum fidelis nostri Balthasari Ekenperger
camerarii nostri, praesentium scilicet ostensorem in illa camera nostra Cibi-
niensi omnino sub hiisdem modo, forma et lega, quibus hic in camera nos-
tra Budensi cuduntur, cudi faciatis, ac eis et non aliis in emptionibus et ven-
ditionibus rerum quarumque uti debeatis, et in pertinentiis vestris ubilibet
eas recipere faciatis. Videatis etiam, ne eaedem monetae ultra dictam dispo-
sitionem nostram cambiantur, nam si aliqui in vestri medio et pertinentiis
vestris ipsas monetas pluribus quam centum vel ducentis denariis cambi-
entes reperti fuerint, neminem nisi vos eo punire volumus. Datum Budae feria
secunda proxima post festum visitationis beatae Mariae virginis, anno do-
mini millesimo quadringentesimo sexagesimo sexto, regni nostri anno nono,
coronationis vero tertio.

Auf der Riickseite Adresse: Prudentibus et circumspectis magistro civium,
iudici et iuratis civibus civitatis nostrae Cibiniensis fidelibus nobis dilectis.

3 470

Hendorf 1466 Juli 14. Johannes, Suffraganbischof der Moldau, vermehrt den
der Andreaskirche in Hendorf im Jahre 1350 erteilten Ablass um weitere 40 Tagel.

Abschrift des 18. Jahrhunderts Arh. St. Sibiu, Handschriftensammlung des Brukenthal-
museums, Soterius, Collectanea ad historiam patriam pertinentia IL 1824.
Druck: Hurmuzaki, Documente II, 1, 4 Nr. 6.
Regest: Fabritius, Urkundenbuch 83 Nr. 99 nach Sieb. Quartalschrift 1, 1790, 275.

Johannes dei et apostolice sedis gratia episcopus Moldaviensis suffragane-
usque reverendi in Christo patris et domini Nicolai episcopi Albensis Trans-
silvaniae universis et singulis indulgentiis commisssis et largitis in remi-
sionem peccatorum concurrentium nec non confirmatas quadraginta dies
indulgentiarum de iniunctis poenitentiis misericorditer impertimur perpetuis
temporibus donationis sigillum nostrum est appensum. Actum et datum in
villa Hegen in profesto divisionis apostolorum, anno domini millesimo CCCC
sexagesimo 6.

1 Vgl. auch die Nummern 657, 658, 1 571.

3 471
Stuhhveissenburg 1466 Juli 17. König Matthias befiehlt dem Abt Peter von
Koloszmonoster, die urn das Kloster aufgefiihrten Befestigungen zu zersidren.

Orig. Pap. Arh. St. Cluj-Napoca, Archiv der Stadt Cluj-Napoca F, 2. Siegel, rund,
Dm. 64 mm, in rotes Wachs, papierbedeckt, vorne aufgedruckt, Stempel unleserlich.
Druck: Nemzeti Társalkod6 1841, 125 Nr. 16. Jakab, Okleveltár 1, 216 Nr. 132 zu
Juli 19.
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Von der Kanzlei: Commissio propria dominis regis.1

Mathias dei gratia rex Hungariae, Dalmaciae, Crociae et cetera fideli nos-
tro venerabili et religioso fratri Petro abbati de Kolosmonostra salutem et
gratiam. Intelleximus quomodo vos quoddam fortalicium in circuitu monas-
terii illius abbatiae absque annuentia nostra erexissetis, de quo regnicolis
nostris et signanter civitati nostrae Koloswar dampna faceretis, et possent
ulterius maiora provenire. Quare mandamus vobis, quatenus visis praesen-
tibus dictum fortalicium distrahere et diruere debeatis, quoniam si secus fa-
ceretis extunc serie praesentium committimus fideli nostro magnifico Johan-
ni comiti de Bozyn et de sancto Georgio ac waywodae partium nostrarum
Transsilvanarum et comiti Siculorum nostrorum vel eius vices gerenti, ut
ipsi dictum fortalicium distrahere ac funditus diruere faciant. Secus ergo
non facturi. Praesentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum in Alba Re-
gali feria quinta proxima post festum divisionis apostolorum, anno domini
millesimo quadringentesimo sexagesimo sexto, regni nostri anno nono, corona-
tionis vero tertio.

Auf der Riickseite von gleichzeitiger Hand: Mandatum ut fortalicium abbatis
de Kolosmonostora distrahatur et fundibus diruatur.

1 Mit anderer Tinte als der Text.

3 472

Stuhlweissenburg 1466 Juli 17. König Matthias trägt dem siebenburgischen Woi-
woden und Szeklergrafen Johann von Bosing und Skt. Georgen auf,, die Bewoh-
ner von Klausenburg gegen die Bedriickungen einiger Adligen und vornehm-
lich des Richters Stephan von Feiurdeni zu schiitzen.

Orig. Pap. Arh. St. Cluj-Napoca, Archiv der Stadt Cluj-Napoca P, 51. Siegel, rund,
Dm. 63 mm, in rotes Wachs, papierbedeckt, vorne aufgedriickt. Derselbe Stempel wie
Nr. 3 362.

Von der Kanzlei: Commissio propria domini regis.
Mathias dei gratia rex Hungariae, Dalmaciae, Croatiae et cetera fideli nos-
tro magnifico Johanni comiti de Bozyn et de sancto Georgio waiwodae par-
tium regni nostri Transsilvanarum ac comiti Siculorum nostrorum vel su is vices
gerentibus salutem et gratiam. Expositum est nobis in personis universorum
civium et inhabitatorum civitatis nostrae Koloswar admodum gravis querelae,
quomodo nonnulli essent nobiles et incolae illarum partium et signanter Ste-
phanus iudex dictus de Feyerd, qui nonnullos ex ipsis intra metas ipsius civitatis
nostrae spoliassentl et spoliarent ac eisdem continue minas mortis impone-
rent, propter quod ipsa civitas nostra maxime desolaretur et deficeret plu-
rimum. Unde supplicatum est nobis per ipsis circa praemissa de remedio provi-
dere. Et quia nos ipsos exponentes per neminem impediri vohimus, ideo fi-
delitati vestrae harum serie firmiter committimus et mandamus, quatenus
receptis praesentibus praefatis civibus nostris ex parte omnium illorum, qui
eos spoliant et qui eis nocumento sunt, iudicium et iustitiam administrare
et eosdem cives contra eorum impetitores in nostra persona defendere debe-
atis auctoritate nostra vobis praesentibus in hac parte attributa et iustitia
mediante. Secus non facturi. Praesentibus perlectis exhibenti restitutis. Da-
tum in Alba Regali feria quinta proxima post festum beatae Margarethae
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virginis, anno domini millesimo quadringentesimo sexto, regni nostri anno
nono, coronationis vero tertio.